浙江资通实业有限公司成立于 2001 年 3 月 13 日，经营范围为环保、电子信

息、化工材料技术的转让、咨询服务；化工原料（除化学危险品及易制毒化学品）、

金属材料（除贵金属）、纺织品、建筑材料的销售，公司多年来并无实际开展业

务，经股东一致同意注销并于 2016 年 3 月完成注销登记手续。资通实业存续期

间不存在重大违法违规行为，未受到相关行政处罚，其注销程序合法合规且不存

在法律纠纷事宜。

（3）浙江万马药业有限公司

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-68

2014 年 4 月，电气电缆集团、浙江天屹信息房地产开发有限公司、浙江万

马房地产集团有限公司将其合计持有的万马药业全部股权（91%的股权）转让给

中信夹层（上海）投资中心（有限合伙）及其关联方上海镕预投资管理中心（有

限合伙），其中转让给中信夹层（上海）投资中心（有限合伙）90%的股权、转让

给上海镕预投资管理中心（有限合伙）1%的股权。本次股权转让的背景主要系万

马集团进行战略调整，拟退出医药行业。前述股权转让完成后，万马药业更名为

“浙江万晟药业有限公司”。2014 年 6 月，完成股权转让及名称变更的工商登记

手续。万马药业存续期间不存在重大违法违规行为，未受到相关行政处罚。

（4）浙江万马医药销售有限公司

浙江万马医药销售有限公司为万马药业的全资子公司，在 2014 年 6 月万马

药业转让完成后，浙江万马医药销售有限公司由新股东予以控制，并于 2015 年

10 月完成注销登记手续。万马医药销售存续期间不存在重大违法违规行为，未

受到相关行政处罚，其注销程序合法合规且不存在法律纠纷事宜。

（5）南北联合信息科技有限公司

南北联合信息科技有限公司的具体情况参见本节“五、公司控股及参股公司

基本情况”。南北公司存续期间不存在重大违法违规行为、未受到相关行政处罚。

（四）控股股东、实际控制人持有发行人的股份存在质押或

其他有争议的情况

截至本招股书签署之日，公司控股股东、实际控制人张德生先生持有的发行

人股份不存在被质押、冻结或其他有争议的情况。

七、发行人股本情况

本次发行前公司总股本为 10,050 万股，本次拟公开发行不超过 3,350 万股，

发行后总股本不超过 13,400 万股。本次拟发行新股数量占发行后总股本的比例

不低于 25.00%。本次发行不进行股东公开发售。

（一）本次发行前后股权结构情况

本次发行前后（假定本次发行新股 3,350 万股），公司的股本结构如下：

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-69

发行前 发行后 股东名称

及股份类别 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 张德生 41,205,000 41.000% 41,205,000 30.750%

2 盛涛 33,875,200 33.707% 33,875,200 25.280%

3 张丹凤 9,045,000 9.000% 9,045,000 6.750%

4 杨义谦 8,040,000 8.000% 8,040,000 6.000%

5 万马投资集团 2,010,000 2.000% 2,010,000 1.500%

6 张珊珊 1,543,910 1.535% 1,543,910 1.151%

7 翁林炜 600,598 0.598% 600,598 0.449%

8 胡英明 600,598 0.598% 600,598 0.449%

9 赵红华 502,500 0.500% 502,500 0.375%

10 徐亚国 502,500 0.500% 502,500 0.375%

11 马雅军 502,500 0.500% 502,500 0.375%

12 白剑 400,398 0.398% 400,398 0.299%

13 姜燕军 400,398 0.398% 400,398 0.299%

14 邵国江 400,398 0.398% 400,398 0.299%

15 徐长鑫 167,500 0.167% 167,500 0.125%

16 江国强 167,500 0.167% 167,500 0.125%

17 乔爱军 167,500 0.167% 167,500 0.125%

18 岳志田 167,500 0.167% 167,500 0.125%

19 钱军 50,250 0.050% 50,250 0.038%

20 余美娟 50,250 0.050% 50,250 0.038%

21 裘吉华 50,250 0.050% 50,250 0.038%

22 郭峰 50,250 0.050% 50,250 0.038%

本次公开发行的股份 - - 33,500,000 25.000%

合计 100,500,000 100.00% 134,000,000 100.00%

（二）本次发行前后前十大股东持股情况

本次发行前后，公司前十名股东及其持股情况如下：

发行前 发行后
序号

股东

姓名/名称 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 张德生 41,205,000 41.000% 41,205,000 30.750%

2 盛涛 33,875,200 33.707% 33,875,200 25.280%

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-70

发行前 发行后
序号

股东

姓名/名称 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

3 张丹凤 9,045,000 9.000% 9,045,000 6.750%

4 杨义谦 8,040,000 8.000% 8,040,000 6.000%

5 万马投资集团 2,010,000 2.000% 2,010,000 1.500%

6 张珊珊 1,543,910 1.535% 1,543,910 1.151%

翁林炜 600,598 0.598% 600,598 0.449%
7

胡英明 600,598 0.598% 600,598 0.449%

赵红华 502,500 0.500% 502,500 0.375%

徐亚国 502,500 0.500% 502,500 0.375%8

马雅军 502,500 0.500% 502,500 0.375%

白剑 400,398 0.398% 400,398 0.299%

姜燕军 400,398 0.398% 400,398 0.299%9

邵国江 400,398 0.398% 400,398 0.299%

徐长鑫 167,500 0.167% 167,500 0.125%

江国强 167,500 0.167% 167,500 0.125%

乔爱军 167,500 0.167% 167,500 0.125%
10

岳志田 167,500 0.167% 167,500 0.125%

合计 100,299,000 99.800% 100,299,000 74.851%

（三）本次发行前后的前十名自然人股东及其在发行人处担

任的职务

假定无股东公开发售股份，本次发行前后，公司前十名自然人股东持股及其

在公司担任职务的情况如下：

发行前 发行后 序

号

股东

姓名 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例
任职

1 张德生 41,205,000 41.000% 41,205,000 30.750% -

2 盛涛 33,875,200 33.707% 33,875,200 25.280% 董事长

3 张丹凤 9,045,000 9.000% 9,045,000 6.750% 董事

4 杨义谦 8,040,000 8.000% 8,040,000 6.000% 董事、总经理

5 张珊珊 1,543,910 1.535% 1,543,910 1.151% 董事

6 翁林炜 600,598 0.598% 600,598 0.449% 副总经理

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-71

发行前 发行后 序

号

股东

姓名 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例
任职

胡英明 600,598 0.598% 600,598 0.449% 副总经理

赵红华 502,500 0.500% 502,500 0.375% 副总经理

徐亚国 502,500 0.500% 502,500 0.375% 副总经理 7

马雅军 502,500 0.500% 502,500 0.375% 副总经理

白剑 400,398 0.398% 400,398 0.299%
财务总监、董事会秘

书

姜燕军 400,398 0.398% 400,398 0.299% 监事 8

邵国江 400,398 0.398% 400,398 0.299% 监事

徐长鑫 167,500 0.167% 167,500 0.125% 副总工程师

江国强 167,500 0.167% 167,500 0.125% 技术部经理

乔爱军 167,500 0.167% 167,500 0.125% 销售总监
9

岳志田 167,500 0.167% 167,500 0.125% 销售总监

钱军 50,250 0.050% 50,250 0.038% 销售经理

余美娟 50,250 0.050% 50,250 0.038% 销售经理

裘吉华 50,250 0.050% 50,250 0.038% 销售经理
10

郭峰 50,250 0.050% 50,250 0.038% 制造中心副总经理

合计 98,490,000 98.000% 98,490,000 73.500% -

（四）国有股份和外资股份情况

截至本招股说明书签署之日，公司不存在国有股份和外资股份。

（五）最近一年发行人新增股东情况

截至本招股说明书签署之日，最近一年公司不存在新增股东的情况。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及其持股比例

本次发行前，发行人股东中，张德生、张珊珊系父女关系，持股比例分别为

41.00%和 1.535%；张德生系万马投资集团实际控制人，万马投资集团持股比例

为 2.00%，除此之外，发行人股东间无其他关联关系。

[…]

报告期内，公司毛利率稳中有升，主要得益于公司加强研发，主动调整产品

结构，同时部分原材料价格下降较快。公司主营业务毛利率高于同行业上市公司

综合平均毛利率的主要原因是：（1）公司产品结构和产品类型与同行业上市公

司相比均存在不同程度的差异；（2）公司坚持以技术营销为导向为客户提供个

性化解决方案，在满足客户优化产品配置并提升产品功能的同时，也实现了公司

产品的技术价值，带动了公司高毛利率产品的销售。

4、与同行业上市公司类似产品毛利率对比情况

报告期内，公司主要产品的毛利率与同行业上市公司类似产品毛利率对比情

况如下表所示：

上市公司 产品 2016 年 2015 年 2014 年

日海通讯 有线宽带/光通信业务 27.95% 24.23% 27.22%

新海宜 通信网络产品 -2.35% 38.54% 35.57%

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-307

ODN 网络物理连接及保护设备 37.10% 32.19% 34.79%
华脉科技

光无源器件类 20.71% 16.57% 27.50%

ODN 产品 36.95% 31.55% 37.33%

传输网物理连接设备 41.66% 46.53% 43.26%科信技术

无线接入产品 31.01% 29.86% 44.17%

ODN 产品 48.94% 49.16% 37.63%

光器件 45.01% 33.71% 27.34%公司

无线接入产品 41.43% 39.08% 24.69%

数据来源：日海通讯数据来源于其定期报告，新海宜数据来源于其定期报告，华脉科技

数据来源于《南京华脉科技股份有限公司首次公开发行股票招股说明书（申报稿 2017 年 4

月 10 日报送）》，科信技术数据来源于其定期报告。

综上，2015 年和 2016 年公司 ODN 产品毛利率高于科信技术 ODN 产品毛利，

但和科信技术传输网物理连接设备毛利率相近；2015 年和 2016 年公司无线接入

产品毛利率高于科信技术同类产品，2014 年公司光器件产品毛利率与华脉科技

同类产品相近。公司 2015 年 ODN 产品和无线接入产品毛利率上升的原因详见“第

九节 十一、（三）1、毛利率波动分析”。

4、主要产品销售价格或主要原材料采购价格的敏感性分析

报告期内，公司的主要收入来自 ODN 产品、光器件产品、信息化机柜产品和

医疗信息化产品，2016 年上述产品合计收入占主营业务收入的比例达到了

86.73%。以 2016 年度经营业绩为基础，对上述主要产品价格分别作了提高与降

低 2%和 5%的单因素变化对利润总额影响的敏感性分析如下：

单位：万元

价格变动幅度
产品类别 项目

-5% -2% +2% +5%

对利润总额的影响 -1,116.40 -446.56 446.56 1,116.40

变动后利润总额 3,225.51 3,895.35 4,788.47 5,458.31

利润总额变动幅度 -25.71% -10.28% 10.28% 25.71%
ODN 产品

敏感系数 5.14

对利润总额的影响 -217.80 -87.12 87.12 217.80

变动后利润总额 4,124.11 4,254.79 4,429.03 4,559.71

光器件产品

利润总额变动幅度 -5.02% -2.01% 2.01% 5.02%

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-308

价格变动幅度
产品类别 项目

-5% -2% +2% +5%

敏感系数 1.00

对利润总额的影响 -137.74 -55.10 55.10 137.74

变动后利润总额 4,204.17 4,286.81 4,397.01 4,479.65

利润总额变动幅度 -3.17% -1.27% 1.27% 3.17%

信息化机柜产

品

敏感系数 0.63

对利润总额的影响 -131.32 -52.53 52.53 131.32

变动后利润总额 4,210.59 4,289.38 4,394.44 4,473.23

利润总额变动幅度 -3.02% -1.21% 1.21% 3.02%

医疗信息化产

品

敏感系数 0.60

由以上分析可知，由于 ODN 产品占主营业务收入的比重较高，其价格波动对

利润总额影响的敏感度较高。

报告期内，公司的主营业务成本主要为原材料，主要原材料为光器件、SMC

箱体、钣金箱体和板材等。以 2016 年度经营业绩为基础，对上述主要原材料价

格分别作了提高与降低 2%和 5%的单因素变化对利润总额影响的敏感性分析如

下：

单位：万元

价格变动幅度
类别 项目

+5% +2% -2% -5%

对利润总额的影响 -220.27 -88.11 88.11 220.27

变动后利润总额 4,121.64 4,253.80 4,430.02 4,562.18

利润总额变动幅度 -5.07% -2.03% 2.03% 5.07%
光器件

敏感系数 -1.01

对利润总额的影响 -175.42 -70.17 70.17 175.42

变动后利润总额 4,166.49 4,271.74 4,412.08 4,517.33

利润总额变动幅度 -4.04% -1.62% 1.62% 4.04%
SMC 箱体

敏感系数 -0.81

对利润总额的影响 -151.83 -60.73 60.73 151.83

变动后利润总额 4,190.08 4,281.18 4,402.64 4,493.74

利润总额变动幅度 -3.50% -1.40% 1.40% 3.50%
钣金箱体

敏感系数 -0.70

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-309

价格变动幅度
类别 项目

+5% +2% -2% -5%

对利润总额的影响 -60.51 -24.20 24.20 60.51

变动后利润总额 4,281.41 4,317.71 4,366.11 4,402.42

利润总额变动幅度 -1.39% -0.56% 0.56% 1.39%
板材

敏感系数 -0.28

（四）利润表余项分析

1、税金及附加

税金及附加主要包括按照税法规定所承担的教育费附加、城建税和其他，具

体构成如下：

单位：万元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业税 - 0.90 0.42

城市维护建设税 149.65 146.85 82.78

教育费附加 89.79 88.01 49.67

地方教育费附加 59.86 58.67 33.11

水利建设基金 25.93 37.84 24.90

房产税 35.87 - -

土地使用税 26.39 - -

车船使用税 0.50 - -

印花税 15.58 - -

残保金 13.37 - -

合计 416.94 332.28 190.88

报告期内，公司随着经营规模的扩大，承担的税费也相应增加。

2、销售费用

（1）销售费用构成

报告期内，公司销售费用主要包括服务费、运输费、业务费及职工薪酬等项

目，其具体构成如下：

单位：万元

2016 年度 2015 年度 2014 年度
项目

金额 比例 金额 比例 金额 比例

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-310

2016 年度 2015 年度 2014 年度
项目

金额 比例 金额 比例 金额 比例

服务费 3,167.60 41.07% 3,434.90 41.81% 1,499.83 31.36%

运输费 1,270.95 16.48% 1,726.58 21.02% 1,071.47 22.40%

业务费 763.44 9.90% 858.96 10.46% 498.61 10.42%

职工薪酬 1,106.25 14.34% 834.49 10.16% 563.55 11.78%

业务招待费 516.79 6.70% 569.89 6.94% 497.21 10.40%

差旅费 550.46 7.14% 463.57 5.64% 347.10 7.26%

招投标费 56.03 0.73% 150.00 1.83% 108.80 2.27%

其他 280.97 3.64% 176.55 2.15% 196.46 4.11%

合计 7,712.49 100.00% 8,214.93 100.00% 4,783.04 100.00%

占营业收入比重 20.81% 21.63% 19.29%

2015 年公司销售费用占营业收入的比例上涨 2.34 个百分点，主要原因是随

着通信设备市场需求的快速增长，公司在 2015 年加强了产品结构调整，扩大了

销售团队，加大重点市场的深度开发，经济效益增长明显。从产品结构看，产品

结构调整为公司带来更高毛利率的同时也增加了公司的销售费用；从销售团队

看，2015 年年初直接销售人员 73 人，年末直接销售人员增长到 95 人，销售费

用随着销售人员的增加而快速增长；从市场开发看，公司在东北、华南和西北市

场的增长幅度均超过 100%，华东市场增长幅度也接近 50%，重点市场的深度开发

也增加了销售费用。

2016 年销售费用占营业收入的比例下降 0.82 个百分点，主要原因如下：一

是受运输计费价格调整等因素的影响，运输费用占营业收入的比例下降 1.12 个

百分点；二是本年服务费占营业收入的比例下降 0.50 个百分点。

（2）服务费

服务费是公司销售费用管理的一种手段。根据公司的服务费管理制度，公司

根据通信产品业务员销售收入的实现情况核定服务费额度，通信产品业务员为销

售活动发生的全部费用均在服务费额度内报销，除服务费额度外，公司不再为通

信产品业务员报销其他费用。通信产品销售部的销售总监、管理和内勤人员以及

医疗信息化产品销售部全体员工，按照公司的审批制度，在发生销售费用时，根

据费用性质计入销售费用的对应科目，不通过“服务费”科目核算。

[…]

报告期内，公司无形资产投资的主要项目是购买土地使用权。

（三）筹资活动产生的现金流量分析

筹资活动 2014 年体现为净流入的原因是 2014 年年末比年初新增短期借款

2,600 万元，同时 2014 年收到子公司投资者投资款 235 万元。2015 年和 2016 年

体现为净流出的原因是当期归还短期借款较多。

十四、资本性支出分析

（一）报告期内的重大资本性支出

公司报告期内的资本性支出如下：

单位：万元

投资内容 2016 年 2015 年 2014 年

固定资产及在建工程投资 194.19 728.47 1074.96

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-390

无形资产投资 22.25 14.02 184.85

合计 216.44 742.49 1,259.81

2014 年到 2015 年的固定资产及在建工程投资主要为公司“通信网络配线设

备生产线（搬迁）扩建项目”款项的支付，该项目已经建设完毕并全部结转固定

资产。2016 年固定资产及在建工程投资主要为公司增加并更新部分生产经营设

备。

无形资产投资除了少量软件使用权外，其余全部为土地使用权相关支出，土

地使用权证已经办理完毕。

（二）未来可预见的重大资本性支出计划

截至本招股说明书签署之日，除本次发行募集资金有关投资外，未来无可预

见的重大资本性支出计划。

十五、关于本次公开发行股票摊薄即期回报的影响及应对措

施

依据中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项

的指导意见》相关规定，公司董事会就公司本次公开发行股票是否摊薄即期回报

进行了分析，制定了填补即期回报措施，相关主体出具了承诺。公司第一届董事

会第五次会议就上述事项通过了《首次公开发行股票填补被摊薄即期回报的措施

及承诺》，并提交公司 2015 年年度股东大会审议通过。

公司制定填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证。公司在本次公开发

行股票后，将在定期报告中持续披露填补即期回报措施的完成情况及相关承诺主

体承诺事项的履行情况。敬请投资者关注。

（一）本次公开发行摊薄即期回报的风险及对公司主要财务

指标的影响分析

公司本次公开发行股票不超过 3,350 万股，且不进行股东公开发售股份。本

次公开发行募集资金投资项目效益的实现需要一定的周期，在本次发行完成后，

若公司利润短期内不能得到相应幅度的增加，将导致公司净资产收益率和每股收

益指标面临下降的风险。

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-391

由于公司业绩受到宏观经济、下游行业周期波动以及公司募投项目实施进度

等多方面因素影响，公司未来业绩难以预测。假设：公司本次发行新股 3,350 万

股，本次公开发行将于 2018 年 1 月实施完毕；2018 年度归属于母公司所有者的

净利润与 2016 年度持平，即为 3,691.57 万元；不考虑本次发行募集资金到账后，

对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响。基于上述假设

的前提下，本次公开发行摊博即期回报对公司每股收益的影响对比如下：

2018 年末/2018 年 12 月 31 日
项目

发行前 发行后

总股本（万股） 10,050.00 13,400.00

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,691.57 3,691.57

基本每股收益（元/股） 0.37 0.28

依据上述测算，如果 2018 年度归属于公司普通股股东的净利润不能实现相

应的同比增长，则本次公开发行股票完成后当年公司全面摊薄的每股收益相对发

行前每股收益将呈下降趋势。

（二）本次公开发行股票的必要性和合理性

从行业角度看，公司所在行业为通信网络配线及信息化机柜设备制造业，“十

三五”规划建议加快新一代信息通信技术的研发，并进一步对发展物联网技术的

应用和超前布局下一代互联网等作出部署，公司所处行业前景明朗；从下游客户

角度看，在 2014 年 8 月中国电信和中国联通获得全国 40 个城市的 FDD-LTE 试验

网牌照及 2015 年 2 月 FDD-LTE 4G 全网运营牌照下发的背景下，未来几年预计下

游客户在光纤到户、基站建设和 4G 网络覆盖方面的投资仍将维持在较高水平；

从公司业务发展和融资渠道角度看，最近三年，公司营业收入分别为 24,795.73

万元、37,976.93 万元和 37,055.14 万元，总体保持上涨趋势，公司经营性流动

资金需求日益增加，公司现有的资金规模将逐渐制约公司业务继续保持高速增

长，同时公司计划扩大产能面临较大的资本支出，而目前融资渠道比较单一。因

此，作为主营业务增长较快，盈利能力较强的高新技术企业，完成首次公开发行

股票，借助资本市场实现快速发展是公司在目前经营阶段的必然选择。

万马科技首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）